

## JHANSI CANTONMENT BOARD

### Notice Inviting Application for Recruitment

Employment Notice No. CBJHANSI4023/Recruitment/2023/202302160001  
dated 16<sup>th</sup> Feb, 2023

Online applications are invited from the suitable candidates for recruitment to the following posts in  
Jhansi Cantonment Board, Subhash Marg, Jhansi Cantt (U.P.) –

S.No.	Name of Post	No. of vacancies					Pay Level (as per 7 <sup>th</sup> CPC)	Essential Qualification
		UR	OBC	SC	EWS	Total		
1.	Assistant Engineer E/M	0	01	0	0	01	Level-10 (7 <sup>th</sup> CPC)	Bachelor's Degree in Electrical OR Mechanical Engineering from a Govt Recognized University established by Law
2.	Assistant Teacher	02	01	01	0	04	Level-6 (7 <sup>th</sup> CPC)	1. B.T.C. Or B.Ed. Or Equivalent qualification from a Govt Recognized Institute 2. Candidate must have passed T.E.T. (Primary) or equivalent test conducted by State / Central Govt
3.	Junior Assistant	0	01	01	01	03	Level-3 (7 <sup>th</sup> CPC)	1. Intermediate from a recognized Board OR Equivalent qualification 2. Typing speed at computer keyboard (30 WPM per minute in English OR 25 WPM per minute in Hindi) 3. CCC certificate from NIELIT (Formerly DOEACC Society) OR Equivalent certificate from a Govt recognized Institute
4.	Stenographer	01	0	0	0	01	Level-4 (7 <sup>th</sup> CPC)	1. Intermediate from a recognized Board OR Equivalent qualification 2. Minimum 80 WPM speed is required in Shorthand (English / Hindi) 3. Minimum 30 WPM OR 25 WPM speed in English and Hindi Typing respectively 4. CCC certificate from NIELIT (Formerly DOEACC Society) OR Equivalent certificate from a Govt recognized Institute.
5.	Electrician	01	0	0	0	01	Level-2 (7 <sup>th</sup> CPC)	1. High School (10 <sup>th</sup> ) from a recognized Board with Science and Mathematics subjects

								2. Two years Certificate in Electrician Trade from a Govt recognized I.T.I. OR Two Years Regular NCVT / SCVT Certificate in Electrician/ Electrical Trade
6.	Mechanic-cum-Driver	02	0	0	0	02	Level-2 (7 <sup>th</sup> CPC)	1. Intermediate (12 <sup>th</sup> ) from a recognized Board 2. Two years regular Certificate in Automobile Engineering / Motor Vehicle Mechanic from a Govt. recognized I.T.I. 3. The Candidate must have a valid Heavy Vehicle License issued by Transport Department of any State in India
7.	Office Assistant (Peon)	02	0	0	01	03	Level-1 (7 <sup>th</sup> CPC)	High School (10 <sup>th</sup> ) from a recognized Board or Equivalent qualification
8.	Mali	01	0	0	0	01	Level-1 (7 <sup>th</sup> CPC)	High School (10 <sup>th</sup> ) from a recognized Board or Equivalent qualification
9.	Dresser	01	0	0	0	01	Level-1 (7 <sup>th</sup> CPC)	High School (10 <sup>th</sup> ) from a recognized Board or Equivalent qualification

**Age Limit** : 21 years to 30 years (As on 1<sup>st</sup> March 2023)

**Relaxation in Upper Age Limit :**

- (a) SC candidates applying against reserved vacancy : 05 Years  
(b) OBC candidates applying against reserved vacancy : 03 Years  
(c) Person With Disability (Minimum 40% disability) : 10 Years  
(d) Ex-serviceman : Period of Military service+3 years  
(e) Departmental Candidate with three years continuous service in Jhansi Cantonment Board : Upto 40 years of age  
(f) Widows, divorced women and women judicially separated from their husbands and who are not re-married : Upto the age of 35 years

**Last date for submission of online application: 20<sup>th</sup> March 2023 upto 05:00 pm**

Note –

- Vacancies shown in above table can be amended / cancelled by Competent Authority.
- Venue of the examination will be Cantonment Board Schools situated in Jhansi (U.P.).
- All the travelling expenses etc. are to be borne by the candidate for participation in the examination. No TA/DA will be given by the Board.
- For further details and submission of online application, please log on to our website <https://jhansi.cantt.gov.in>.

**Deepak Mohan**  
Chief Executive Officer  
Jhansi Cantonment Board

# झाँसी छावनी परिषद

## सेवायोजन आवेदन आमंत्रण सूचना

सेवायोजन सूचना संख्या-CBJHANSI4023/Recruitment/2023/202302160001

दिनांक 16<sup>th</sup> फरवरी, 2023

झाँसी छावनी परिषद, सुभाष मार्ग, झाँसी छावनी (उ.प्र.) में निम्नलिखित पदों पर भर्ती के लिए उपयुक्त उम्मीदवारों से ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं-

क्रम सं.	पद का नाम	रिक्तियों की संख्या					वेतन लेवल (7 <sup>th</sup> CPC के अनुसार)	आवश्यक योग्यता
		अना (UR)	अपिव (OBC)	अजा (SC)	ईडब्ल्यूएस (EWS)	कुल		
1.	सहायक अभियन्ता (विद्युत/यांत्रिक)	0	01	0	0	01	लेवल-10	विधि द्वारा स्थापित सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से इलेक्ट्रिकल या मैकेनिकल इंजीनियरिंग में स्नातक की उपाधि
2.	सहायक अध्यापक	02	01	01	0	04	लेवल-6	1. सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त संस्थान से बी.टी.सी. या बी.एड. या समकक्ष योग्यता 2. उम्मीदवार को टी.ई.टी. (प्राइमरी) अथवा राज्य / केंद्र सरकार द्वारा आयोजित समकक्ष परीक्षा उत्तीर्ण होना चाहिए।
3.	कनिष्ठ सहायक	0	01	01	01	03	लेवल-3	1. किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड से इंटरमीडिएट (12 <sup>th</sup> ) या समकक्ष योग्यता 2. कंप्यूटर कीबोर्ड पर टाइपिंग स्पीड (अंग्रेजी में 30 शब्द प्रति मिनट या हिंदी में 25 शब्द प्रति मिनट) 3. NIELIT (पूर्व में डीओईएसीसी सोसाइटी) से सीसीसी प्रमाणपत्र या सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त संस्थान से समकक्ष प्रमाणपत्र

4.	स्टेनोग्राफर	01	0	0	0	01	लेवल-4	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड से इंटरमीडिएट (12<sup>th</sup>) या समकक्ष योग्यता</li> <li>2. शॉर्टहैंड (अंग्रेजी/हिंदी) में न्यूनतम 80 शब्द प्रति मिनट की गति आवश्यक है</li> <li>3. अंग्रेजी अथवा हिंदी टाइपिंग में क्रमशः न्यूनतम 30 शब्द प्रति मिनट तथा 25 शब्द प्रति मिनट की गति</li> <li>4. NIELIT (पूर्व में DOEACC सोसाइटी) से CCC प्रमाणपत्र या सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त संस्थान से समकक्ष प्रमाणपत्र।</li> </ol>
5.	इलेक्ट्रिशियन	01	0	0	0	01	लेवल-2	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. विज्ञान और गणित विषयों के साथ किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड से हाई स्कूल (10वीं) परीक्षा उत्तीर्ण ।</li> <li>2. सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त आई.टी.आई. से इलेक्ट्रीशियन ट्रेड में दो साल का प्रमाण पत्र या इलेक्ट्रीशियन/इलेक्ट्रिकल ट्रेड में दो साल का नियमित एनसीवीटी/एससीवीटी सर्टिफिकेट</li> </ol>
6.	मैकेनिक-सह-ड्राइवर	02	0	0	0	02	लेवल-2	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड से इंटरमीडिएट (12वीं) परीक्षा उत्तीर्ण</li> <li>2. सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त आई.टी.आई. से ऑटोमोबाइल इंजीनियरिंग / मोटर वाहन मैकेनिक में दो साल का नियमित प्रमाण पत्र।</li> <li>3. उम्मीदवार के पास भारत में किसी भी राज्य के परिवहन विभाग द्वारा जारी भारी वाहन</li> </ol>

								चलाने का वैध लाइसेंस होना चाहिए
7.	कार्यालय सहायक (चपरासी)	02	0	0	01	03	लेवल-1	किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड से हाई स्कूल (10वीं) या समकक्ष योग्यता
8.	माली	01	0	0	0	01	लेवल-1	किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड से हाई स्कूल (10वीं) या समकक्ष योग्यता
9.	ट्रेसर	01	0	0	0	01	लेवल-1	किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड से हाई स्कूल (10वीं) या समकक्ष योग्यता

**आयु सीमा :** 21 वर्ष से 30 वर्ष (01 मार्च 2023 को)

**ऊपरी आयु सीमा में छूट:**

- (अ) आरक्षित रिक्ति के लिए आवेदन करने वाले अनुसूचित जाति (SC) उम्मीदवार: 05 वर्ष
- (ब) आरक्षित रिक्ति के लिए आवेदन करने वाले अपिब (OBC) उम्मीदवार: 03 वर्ष
- (स) विकलांग व्यक्ति (न्यूनतम 40% विकलांगता): 10 वर्ष
- (द) भूतपूर्व सैनिक: सैन्य सेवा की अवधि + 3 वर्ष
- (य) ऐसे विभागीय उम्मीदवार जिन्होंने झांसी छावनी बोर्ड में निरंतर 3 वर्ष की सेवा पूर्ण कर ली हो: 40 वर्ष की आयु तक
- (र) विधवा, तलाकशुदा तथा अपने पति से न्यायिक रूप से अलग हुई महिलाएं जिन्होंने पुनर्विवाह नहीं किया है: 35 वर्ष की आयु तक

**ऑनलाइन आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि: 20 मार्च 2023 को शाम 05:00 बजे तक**

**टिप्पणी -**

- उपरोक्त तालिका में दिखाई गई रिक्तियों को सक्षम प्राधिकारी द्वारा संशोधित/निरस्त किया जा सकता है।
- परीक्षा का स्थान झांसी (यूपी) में स्थित छावनी परिषद स्कूल होंगे।
- परीक्षा में भाग लेने के लिए सभी यात्रा व्यय आदि उम्मीदवार द्वारा वहन किए जाने हैं। बोर्ड द्वारा कोई टीए/डीए नहीं दिया जाएगा।
- अधिक जानकारी और ऑनलाइन आवेदन हेतु, कृपया हमारी वेबसाइट <https://jhansi.cantt.gov.in> पर लॉगऑन करें।

**दीपक मोहन**  
मुख्य अधिशासी अधिकारी  
झांसी छावनी परिषद